especializadas, observar-se-á o que dispõe o art. 4o da Lei federal nº 10.216, de 6 de abril de

2001.

Art. 5º O gestor escolar, ou autoridade competente, que recusar a matrícula de

aluno com transtorno do espectro autista, ou qualquer outro tipo de deficiência, incorre em

multa de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) por

ato.

- Redação dada pela Lei nº 22.529, de 8-1-2024.

Art. 5º O gestor escolar, ou autoridade competente, que recusar a matrícula de

aluno com transtorno do espectro autista, ou qualquer outro tipo de deficiência, será punido

com multa de 3 (três) a 20 (vinte) salários-mínimos.